Rom. 14. 1. Cor. 7.

Mellora suadet & tutiora demonstrat Paulus, cum virginitatem cõsiliu, & matrimonium permittere, & pœnæ virginitatis cum viduitatis & matrimonij via. Per viam matrimonij longiore circuitu ad castra sanctorum peruenitur. Heb. 11. 1. Cor. 7.

1. Cor. 7. Virginitatis & continentia consilium. Præcepti & consilij discrimen.

Matth. 19.

Consilium voluntarie paupertatis. Duplex forma mandati.

in

liber est à præcepto, cuius defertur arbitrio. Luc. 17.

Luc. 18. Matth. 19.

Rom. 7. Discretio & prudencia D. Pauli.

1. Cor. 7.

in alia dicit: Non occides. vbi præcepit. In alia: Si vis perfectus esse, vende omnia tua. Ergò hic liber est à præcepto, cuius defertur arbitrio, itaque qui præceptum impleuerint, possunt dicere: Serui inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus. Hoc virgo non dicit. Non dicit ille, qui bona sua vendidit, sed quasi reposita expectat præmia, sicut sanctus Apostolus ait: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Quid ergò nobis erit? Sunt enim spadones, qui seipfos castrauerunt propter regnum cælorum. Sed hoc non omnibus imperatur, sed ab omnibus flagiturat. Etenim qui madata dat decretorum, semper tenere debet mësuras: & qui pœna distribuit, æquitatè debet examinis referuare. Et ità diuidet virtutem, vt vires æstimet singulorum. Et idè dicit: Qui potest capere, capiat. Scit enim creator omnium, affectus esse varios singulorum. Et idè præmiis virtutem prouocauit, non infirmitatem vinculis alligauit. Scit & ille gënum doctor, bonus morum auriga nostrorum, & quidã interiorum rector affectuum, qui de seipso didicerat, legi mentis legem corporis repugnare, eandem tamen Christi gratia cedere. Scit, inquit, varios cursus mentium repugnare. Et idè neque intantum adhortationem integritatis intendit, vt aboleret gratiam nuptiarum: neque ità cõiugium prætulit, vt studia integritatis extingueret. Sed à continentia persuasionem incipiens, ad incontinentia remedia descendit. Et cum brauium supernæ vocationis fortioribus demonstrasset, deficere ta-

men in via neminem passus est, ità plaudens prioribus, vt non despiceret & sequentes: Didicerat enim & ipse, quia Dominus Iesus aliis panem hordeaceum, nè in via deficerent, aliis corpus suum, vt ad regnum contenderent, ministravit. Nec Dominus ipse præceptum imposuit, sed voluntatem inuitauit. Nec Apostolus præceptum statuit, sed consilium dedit. Virgo prouocatur consiliis, non vinculis alligatur. Sed nec vidua præceptum accipit, sed consilium: consilium autem non semel datum, sed sæpè repetitum. Et primò dixit: Bonum est enim mulierem non tangere. Et iterum: Volo sic omnes homines esse, sicut & meipsum. Et terciò: Bonum est illis, si sic maneant sicut & ego. Et quartò: Bonum est propter instantem necessitatè: & hoc placere Domino, & hoc honestum est. Postremò beatiorem esse in viduitate perseuerantè, non tantum suo consilio, sed etiam Dei spiritu definiuit. Quenam igitur talis consiliarij benignitatem recusat, qui & voluntati habenas indulgeat, & id suadeat aliis, quod in se expertus vile iudicauit, non facillè comprehendit, nec fastidiosius æquari? Quam igitur refugiat sancta fieri corpore & spiritu, cum supra laborem sit præmium, supra vsum gratia, supra opus merces?

Ioan. 6. Matth. 26. Christus turbæ panem hordeaceum, Apostolis verò corpus suum ministravit. Consilium D. Pauli de continentia. 1. Cor. 7.

Supra laborem præmium, & supra vsum gratia.

II.

Quot sunt Euangelica consilia?

A. Omnia enumerare hoc loco non attinet: principalia verò tria sunt, de Paupertate, Castitate, & Obedientia complectenda, sicut è sacris literis Patres intellexerunt. <sup>a</sup> Paupertas ad eos pertinet, qui semel omnia relinquunt, vt Christum exemplo Petri & Apostolorum perfecte sequantur. <sup>b</sup> Castitas eorum est, qui seipfos castrauerunt propter regnum cælorum, & vt Tertullianus dixit, se voluntarios probant spadones. Obedientiam verò præstât, qui vt seipfos plenè <sup>c</sup> abnegent, non solum à cupiditatibus, verumeriam voluntate sua, quod Scriptura <sup>d</sup> admonet, prorsus auertuntur, dum eius, quem sibi superiorem Christi loco elegerunt, voluntati sese totos subiiciunt. B. Huiusmodi consilia Christus perfectionis Euangelicæ absolutum exemplar, non verbo tantum docuit, vti mox ostendemus, sed etiam exemplo vitæ suæ sanctissimæ confirmavit: qui cum <sup>e</sup> diues esset, propter nos pauper factus est, non <sup>f</sup> habens vbi caput reclinaret: qui virgo etiam ex virgine <sup>g</sup> natus, & sanctorum virginum <sup>h</sup> sponsus perseuerat: qui tam sedulus demùm in præstanda obedientia fuit, vt matri <sup>i</sup> virgini adeoque fabro subditus, & ad mortem vsque crucis obediens factus, de seipso testetur: <sup>m</sup> Descendi de cælo, non vt faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me.

<sup>a</sup> Matth. 19. e d Ad. 4. g Vide vitam S. Marci, Cypriani, Antonij, Hilario, Chrysostomi, Paulini, Augustini, Gregorij, Iosaphar, Damasceni, &c. <sup>b</sup> Matth. 19. b Euseb. lib. 2. hist. cap. 6. & Nicepho. lib. 2. cap. 16. ex Philone de vita contemp. <sup>c</sup> Lib. 1. ad vxorem.

<sup>d</sup> Matth. 26. d Luc. 9. e

<sup>e</sup> Eccl. 18. d Galat. 1. c Basil. in regulis breuioribus, quæst. 96.

<sup>f</sup> 1. Corinth. 8. b

<sup>g</sup> Matth. 3. e

<sup>h</sup> Esa. 7. c

<sup>i</sup> Hier. epist. 22. ad Eustoch. Amb. li. 1. de Virginibus, & fer. 90. <sup>k</sup> Luc. 2. g Matth. 17. d <sup>l</sup> Phillip. 2. b Matth. 26. d Rom. 5. d <sup>m</sup> Ioan. 6. d. 4. c. 5. e

QQ

1. A. MATHÆI decimonono: Si vis perfectus esse, &c. vt infra quæstione tertia, A. testimo. primo: Ecce nos reliquimus omnia, &c.

2. A. C. T. O. R. V. M. quarto: Quotquot enim possessores agrorum, &c. vt infra quæstione tertia, D. testimo. primo.

3. S. A. N. C. T. I. Marci vitam habes apud Hieronymum in catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum: vbi inter cætera sic ait de Marco, Assumpto Euangelio, quod ipse confecerat, perrexit Ægyptum, & primus Alexandria Christum annuncians, constituit Ecclesiam, tanta doctrina & vitæ continentia, vt omnes sectatores Christi, ad exemplum sui cogeret. Denique Philo, disertissimus Iudæorum, videns Alexandria primam ecclesiam adhuc iudaizantem, quasi in laudem gentis suæ librum super eorum cõuersatione scripsit. Et quomodo Lucas narrat, Hierosolymæ credentes omnia habuisse communia sic & ille, quod Alexandria sub Marco fieri doctorem cernebat, memoriæ tradidit. Latius autem hæc profequitur Hieronymus in eodem catalogo, cū Philonem describens, ait: Philo Iudæus, natione Alexandrinus, de genere Sacerdotum, idcirco à nobis inter Scriptores Ecclesiasticos ponitur, quia librū de prima Marci Euangelicæ apud Alexandria scribens Ecclesia, in nostrorum laude versatus est, non solum eos ibi, sed in multis quoque prouinciis esse memorans, & habitacula eorum dicēs monasteria. Ex quo apparet, talem primo Christo credentium fuisse Ecclesiam, quales nunc monachi esse nituntur & cupiunt, vt nihil cuiusquam proprium sit, nullus inter eos diues, nullus pauper, patrimoniam egentibus diuidantur, orationi vacetur & psalmis, doctrinæ quoque & continentia, quales & Lucas refert, primum fuisse Hierosolymæ credentes.

4. C. Y. P. R. I. A. N. I. vitam conscripsit Pontius eius Diaconus, in qua sic ait: Inter fidei suæ prima rudimenta nihil aliud credidit Deo dignum, quàm si continentiam tueretur: tunc enim posse idoneum fieri peccus, & sensum ad plenam veri capacitatem peruenire, si concupiscentiam carnis robusto atque integro sanctimoniam vigore calcaret. Quis vnquam tanti miraculi meminit? Nondum secunda natiuitas nouum hominem splendore toto diuinæ lucis oculauerat, & iam veteres ac pristinas tenebras solalucis paratura vincebat. Deinde quod maius est, cum de lectione diuina quædam iam non pro conditione nouitatis, sed pro fidei festinatione didicisset: statim rapuit quod inuenit promerendo domino profuturum. Distractis rebus suis ad indigentiam pauperum sustentandam, tota prædia precio dispensans, duo bona simul iunxit, vt & ambitione seculi sperneret, qua perniciosus nihil est, & misericordiam, quam Deus etiam sacrificiis suis prætulit, quam nec ille qui legis omnia mandata seruasse se dixerat, fecit, implet: & præpropere velocitate pietatis, penè ante cæpit perfectus esse, quã dixeret.

5. I. N. vita sancti Antonij beatus Athanasius: Post mortem parentum, annorum circiter decem & octo, seu viginti, cū sorore admodum paruula derelictus, & domus & sororis honestam curã gerebat. necdum verò sex fluxerant menses, quibus ad Ecclesiam (vt solebat) occurrēs, recordabatur quomodo & Apostoli, omnibus spretis, secuti fuissent Saluatorē: &

multi, vt legitur in Actis Apostolorum, facultatibus suis venditis, precia ad pedes eorum detulissent egētibz partienda, quæ ve, aut quãta spes iisdē repõsita esset in cælis. Talia secum voluens, intrauit ecclesiam: & accidit vt tunc legeretur Euangelium, in quo Dominus dicit ad diuitem: Si vis perfectus esse, vade: vende omnia tua, quæcunque habes, & da pauperibus: & veni, sequere me, & habebis thesaurum in cælo. Quo audito, quasi diuinitus huiusmodi antè memoriã concepisset, & veluti propter se hæc esset scriptura recitata, ad se Dominicum traxit imperium: statimque regressus, possessiones, quas habebat, vendidit. Erant autem ei trecentæ palmæ vberes, & valde optimæ, quas vicinis largitus est, nè in aliquo aut sibi aut forori molestia gigneretur. Cætera verò, quæ in mobilibus possidebat, vniuersa vendidit, & aggregato non exiguo precio, indigentibus dedit, paucis tamen ob sororem reseruat, quæ & sexu, & ætate videbatur infirmior. Rursus autem ecclesiam ingressus, cum audisset Dominum in Euangelio dicentem, Nolite cogitare de castino, reliquam quoque portionem pauperibus distribuit: neque se versari passus est domi, sed sorore fidelibus ac notis virginibus cõmendata, vt earum nutrireretur exemplo, ipse iã omnibus seculi vinculis liber, asperum atque arduum arripuit institutum.

6. I. N. vita sancti Hilarionis Hieronymus: Parentibus iam defunctis, partem substantiæ fratribz partem pauperibus largitus est, nihil sibi omnino reseruans, timēs illud de Actibus Apostolorum, Ananix & Saphiræ vel exemplum, vel supplicium, maximeque Domini memor, dicens: Qui non renunciauerit omnibus quæ habet, non potest meus esse discipulus. Erat autem tunc annorum quindecim. Sic nudus & armatus in Christo, solitudinem, quæ in septimo milliario à Maioma, Gazæ emporio, per litus euntibus Ægyptum, ad læuam flecitur, ingressus est.

7. I. N. vita sancti Ioannis Chrysostomi Georgius Patriarcha Alexandrinus: Excursio non ita multo post tempore, & ipsius beata mater vitæ finem accepit, reliquæ ei diuitiis permultas in auro, argento, veste preciosa, prædiis, mæcipiis, iumentis, aliisque id genus pecuniis, ac perquam multis facultatibus. Matrem igitur vt primum decenti funere ac religiose extulit, in conditorio deposuit beati patris iuxta sanctæ matris præscriptum. Sanè quidem aurum in pauperes & indigos incunctanter dilargitus est, quod autem nulla insigni nota erat percussum, in ecclesias dispertit, ac finitima monasteria proximè adiacentia ciuitati ad exornandas preciosas reliquias. Seruos & ancillas ad vnum omnes seruitutis vinculo emancipatos asseruit libertati. His tandem exolutus vinculis negociorum, superfluum mentem vrgentiū, quicquid resederat è suis facultatibus, in vsum ciuitatis distribuit, vt vacuus maxime esset ab omni intemperie & molestia exactorū publici tributi. Veritatis concertator hic sua hæc omnia ad hunc modum dispensabat. Proinde in perquam amœna requie vitam trans mittebat, iugimeditationi & assidue lectioni diuinarum scripturarum aduigilans, custos per uigil sui ipsius corporis factus, studio fugitans & à se quam longissimè submotens irritamenta gulæ, turpiumque concupiscentiarum indecoras

Math. 4. Act. 4.

Ibidem.

Dominicum imperij sine consilio ad se traxit Antonius & possessiones suas vendidit, & precium pauperibus distribuit.

Math. 6.

Hilarionis exemplum.

Act. 6. Luc. 14.

Ex hac vita Damascenus citat ad verbum historiam de imagine D. Pauli lib. 1. de veneratione SS. Imaginū aduersus Iconomachos. Visit foris aethor circa annum Domini 630. videtur que is esse Georgius qui successit Iohanni Eleemosynario. Chrysostomus sua partem in pauperes distribuit, partem ad vsum ecclesiarum & omnium SS. reliquiarum cõferret.

Omnia communia inter discipulos S. Marci. Act. 2. & 4.

Philonis liber.

Monasteria tempore S. Marci. Nihil proprium apud Monachos, sicut & apud S. Marci discipulos & primos Christianos.

Continentia Cypriani.

Math. 19.

Cyprianus ex euangelio edodus, sua pauperibus distribuit.

Offic. 6. Matt. 9. & 12. Math. 19.

Math. 19.

indecoras permissiones propellens, in corpore suo quasi in templo quopiam sancto locum tribuebat: capaxem virginum ac sanctimoniarum. Porro id cum probè nõderet extimulante conscientia, præsertim vigente ætate flore, (tameñ saluo esset & incolumi sensu præditus) se haudquaquam esse parem tot sustinentis molestiis, quas faceret Respublica suis administratoribus, finitima ciuitati inuisit monasteria: A suæ cognationis hominibus, à ciuitate quæ se sequestrasset, in numerum adscitus ciuium super-næ Hierusalem, studio festinabat, ac flagranti desiderio vrebatur, vt vel ibi innotesceret. Illic igitur cœpit primordia iacere monasticæ exercitationis, ac tenacius tueri.

8. I. N. vita sancti Paulini Nolani episcopi Gregorius Turonensis libro in gloriam Confessorum, capite centesimo septimo: Fuit vir venerabilis Paulinus Nolani vrbs, ex nobili stirpe ortus. Tarasiam similem sibi sortitus est coniugem, habens diuitias multas, & tam in fundorum possessione, quàm in præsidio domorum valde diues erat ac locuples. Sed cum primum aures eius euangeliorum lectio illa penetravit, in quo Dominus adolescentem pro diuitiis arguit, dicens: Vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo: & veni, sequere me: facilius est camelum per foramen acus transire, quàm diuitem introire in regnum Dei: statim venditis omnibus quæ habebat, pauperibus erogauit. Exoneratus à cunctis cupiditatibus, magistrum liber sequitur, per hæc se putans paradisi diuitiis locupletari: si videretur nihil de transitoriis possidere. Cui maiestas diuina tribuit, vt quod impossibile dixerat per Euangelium, hic possibiliter adimplere mereretur per actum.

9. D. E. eodem ita scribit D. Ambrosius epist. 36. ad Sabinum episcopum: Paulinū splendore generis in partibus Aquitanix nulli secundum, venditis facultatibus tam suis quam etiã coniugalibus, in hos se induisse cultus ad fidem comperi, vt ea in pauperes conferat: quæ redegit in pecuniam & ipse pauper ex diuite factus, tãquam deoneratus graui sarcina, domui, patrie, cognationi quoque vale dicat, quo impediens Deo seruiat. Eligisse secretum affirmatur Nolani vrbs, vbi tumultum fugitans ætate exigit. Matriona quoque virtuti & studio eius proximè accedit, neque à proposito viri discrepat. Denique: transcriptis in aliorum iura suis prædiis, virum sequitur, & exiguo illic cõiugis cõtenta cespite, solatur se religionis & charitatis diuitiis. Soboles eis nulla, & ideo meritorum posteritas desiderata. Hæc vbi audierint proceres viri, quæ loquatur? Ex illa familia, illa profapia, illa indole, tanta præditū eloquentia migrasse à Senatu, interceptam familiæ nobilitate successione: ferri hoc non posse. Et cum ipsi capita & supercilia sua radant, si quando Ildis suscipiunt sacra, si fortè Christianus vir attentior sacrosanctæ religioni vestem mutauerit, indignum faciunt appellat. Equidè doleo tantam esse in mædacio obseruantiam, in veritate negligentiam, vt cõfundantur plerique attentiores ad sacrosanctam religionem videri, non considerantes vocem dicentis: Qui me confusus fuerit coram hominibus, &c. 10. E. T. de sancto Martino scribit Seuerus Sulpitius: Sermo Martini non alius apud nos fuit, quàm mudi huius illecebras, & seculi onera relinquenda, vt Dominum Iesum liberi expeditis se sequeremur.

Chrysostomus monachus factus.

Math. 19. Paulinus, audito euangelio, facultates suas pauperibus erogauit.

Ambrosij testimonium de Paulino.

Luc. 9.

Præstantissimumque nobis præsentium temporum illustri viri Paulini exemplum ingerebat, qui summis opibus abiectis, Christum secutus, solus penè his temporibus euangelica præcepta cõplèsser. Illi nobis sequendū, illum clamabat imitandum, beatumque esse præsens seculum tantæ fidei, virtutisque documento: cum secundum sententiam Domini diues, & possidens multa, vendendo omnia & dâdo pauperibus, quod erat factio impossibile, possibile fecisset exemplo.

11. I. N. vita sancti Augustini Possidonius, vel Possidius Calamensis episcopus, capite secundo: Mox (post baptismum) ex intimis cordis medullis ad Deum conuersus, spem omnem quam habebat in seculo, dereliquit: iam non vxorem, non filios carnis, non diuitias, non honores seculi quarens: sed soli Deo cum suis seruire statuit, & in illo & ex illo pusillo grege esse studens, quem Dominus alloquitur, dicens: Nolite timere pusillus grex, quoniam complacuit patri vestro dare vobis regnum: Vendite quæ possidetis, & date elemosynam: Facite vobis sacculos non veterascentes, thesaurum non deficientem in cælis. Et illud quod iterum dicit Dominus, idem vir sanctus facere cupiens: Si vis esse perfectus, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælis: & veni, sequere me, &c. D. E. capite quinto: Factus ergo presbyter, monasterium intra ecclesiam mox instituit, & cum Dei seruis viuere cœpit secundum modum & regulam sub sanctis Apostolis constitutam: Maxime, vt nemo quicquam proprium in illa societate haberet, sed eis essent omnia communia, & distribueretur vnicuique prout cuique opus erat, quod iam ipse prior fecerat, dum de transmarinis ad sua remeasset. E. T. capite trigesimo primo: Testamentum nullum fecit, quia vendè faceret, pauper Christi non habuit.

12. I. T. E. M. de seipso scribens Augustinus, ait epistola octogesima nona ad Hilarium: Ego qui hæc scribo, perfectionem de qua Dominus locutus est, quando ait diuiti adolescenti: Vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo: & veni, sequere me, vehementer adamaui, & non meis viribus, sed gratia ipsius adiuuante sic feci. Neque enim quia diues non fui, ideo minus mihi imputabitur. Nam neque ipsi Apostoli, qui priores hoc fecerunt, diuites fuerunt. Sed totum mundum dimittit, qui & illud quod habet, & quod optat habere, dimittit. Quatum autem in hac perfectionis via profecerim, magis quidem noui ego, quàm quisquam alius homo: sed magis Deus quàm ego. Et ad hoc propositum quantis possum viribus alios exhortor, & in nomine Domini habeo cõfortes, quibus hoc per meum ministerium persuasum est: sic tamen, vt præcipue sana doctrina teneatur, nec eos qui ista non faciunt, vana contumacia iudicemus.

13. I. N. vita sancti Gregorij Magni Ioannes Diaconus libro primo, capite quinto: Tandè patre orbatus, vbi liberam disponendarum rerum suarum nactus est facultatem, sex monasteria in Sicilia fabricans, sufficientibus fratribz cumulauit: quibus tantum prædiorum contulit, quantum posset ad vitam quotidianam Deo illic militantium sine indigentia suffragari. E. T. capite sexto: Septimum intra Romanæ vrbs mœnia sub honore sancti

Martini testimonium de eodem Paulino.

Math. 19.

Mundum cõstituit Aug.

Luc. 12.

Augustinus de amplexanda perfectione euangelicæ cogitauit. Monasterium instituit Aug. Leg. vt quæque sermones de cõmuni vniuersi Clericorum. Act. 2. & 4. Omnia communia in societate Aug. Renunciavit Augustinus proprietati. Pauper Christi.

Math. 19. Augustinus factus se consilio euangelico de paupertate voluntaria amplexus fuisse.

Alios totis viribus ad idè propositum exhortatur.

Gregorius Magnus ex suis facultatibus sex aut septem monasteria fabricauit.

QQ ij

Omnibus relictis, monasticam vitam & habitum monasticum adsumit.

Turonensis aequalis Gregorius, id est de eo refertur.

Iosaphat rex cuncta indigentibus distribuit.

Votum de relicto, quando seculo emiserat rex.

Damascenus sua pauperibus distribuit antequam mundum relinquere.

Andreas Apostoli iuxta basilicam sanctorum Ioannis & Pauli ad elium Scauri, monasterium in proprio dogmate fabricavit. In quo, relictis fericis, auro gemisque radiantibus togis, simulque suppellectilibus reliquis, in vsum pauperum erogatis: ex huius mundi naufragio nudus euasit, diuque desideratum monasticum capiens indumentum, primo sub Hilarionis, deinde sub Maximiani venerabilium patrum regimine, multis sibi sociatis fratribus, regulari tramite militavit. Post vero, cum subesse mallet, fratrum vota concordia imminente, praesse non renuit.

14. SIMILITER Gregorius Turonensis libro decimo historiae Francorum, capite primo: Gregorius de senatoribus primis, ab adolescentia deuotus Deo, in rebus propriis sex in Sicilia monasteria congregauit: septimum intra vrbs Romae muros instituit, quibus tantam delegans terrarum copiam, quanta ad vsum quotidianum praebendum sufficeret, reliqua vendidit cum omni praesidio domus, ac pauperibus erogauit: & qui ante serico contextu ac gemmis micantibus solitus erat per urbem procedere trabeatus, nunc vili contextu vestitu, ad altaris Dominici ministerium consecratur, septimumque leuita ad adiutorium Papae adsciscitur.

15. IN vita Iosaphat & Barlaam duorum Christi militum Ioannes Damascenus de rege Iosaphat, Auenniri regis filio Indiae loquitur: Octaua die (post mortem patris) ad palatium regressus, cunctas diuitias & pecunias indigentibus distribuit, ita vt nullus iam relinqueretur inopiam patientem. In paucis ergo diebus huiusmodi perficiens ministerium, & omnes thesauros euacuans, quatenus per angustiam intraturum portam, non impediret pondus pecuniarum: quadraginta dies obitus patris sui memoriam ei perficiens, conuocat omnes principes & militari praecinctos balteo, & vrbsani populi non paucos, sedensque pro tribunali, ait in audientia omnium: Ecce sicut videtis, rex Auenniri pater meus, quasi vnus de pauperibus mortuus est: neque diuitiae, neque regalis gloria, neque ego dilectus filius illius, neque aliquis de ceteris amicis suis & cognatis, adiuuare illum praualuerunt, vt ineuitabilem sententiam praeriret: sed abiit ad illa iusta iudicia, rationem redditurus conuersationis praesentis vitae, nullum de omnibus ducens secum adiutorem, nisi tantum, quae egit opera, qualiacunque sint. Et post pauca: Iam ergo tempus est, vt de cetero compleam, quae promisi Deo, opera. Tempus est eundi, quod ipse deducet me, & reddam vota mea, quae voui ei. Nunc ergo vos considerate, quemcunque velitis praesse vobis & regnare.

16. IN vita Ioannis Damasceni Ioannes Patriarcha Hierosolymitanus: Verum cum duo in manibus haberet, vnum, vt iuxta mandatum Domini venderet omnem substantiam suam, & distribueret pauperibus: alterum, vt dimitteret agros, domos, & alia omnia propter nomen Domini, in vtroque diligens fuit, & circa primum quidem, ne mora in periculo esset: circa secundum vero, ne (vt fieri solet) praetextu aliquo iuris orirentur lites ac pugnae consanguineorum, dum varias quisque causas afferunt, quasi iusti haeredes sint ipsi. Facultates enim, vt potuit, diuisit pauperibus, captiuis, seruis suis, quos cognatis, templisque sanctis obtulit, libertateque donauit. Ipse vero sicut exiit nudus

de ventre matris suae, ita nudus exiit mundum, exceptis hiis quae maxime necessaria erant. Et primum profectus Hierosolymas, factaque in venerabilibus locis adoratione decenti, mox velut ceruus sitiens deum, in desertum abiit, & ad beati Sabbae monasterium perrexit, comite, eiusdemque instituti socio, beatissimo Cosma, qui ei antea & conuictus, & disciplinam coniunctus fuit. Recte diceret ipsos sacrum par, currere ad iugum Dei, ceruicibus suis ferendum.

17. MATTHEI decimonono: Sunt enim Eunuchi, & c. vt infra quaestione quarta, A. testimonio primo.

18. EUSEBII Caesarensis libro secundo historiae Ecclesiasticae, capite decimo sexto, ex libro Philonis Iudaei de vita contemplatiua siue de supplicibus, quaedam commemorans de Christianis Alexandriae degentibus sub disciplina diui Marci, ait: Cum temperantiam quasi quoddam fundamentum in animis suis iecerint, alia virtutum genera supra aedificant. Ista Philonis tam perspicua tamque rata testimonia, de nostrae religionis viris solu tradita esse pro certo arbitramur. Quod si quicumque adeo oblitinato animo sit, vt hisce etiam voluerit refragari, sic tamen euidentioribus argumentis (quae apud nullos alios praeterquam solos Christianos, religionis euangelicae professores reperiuntur) obsecutus, de contumacia & incredula mentis sententia tandem desistat. Nam Philo cum illis viris, de quibus habetur oratio, mulieres etiam vna viuere ait: quarum coplures ad extremam senectutem virgines permanent. Quae quidem non necessitate, (sicut non pauca Graecarum ac gentiliu sacerdotum faciunt) sed sua voluntate adductae, castitatem propter incredibilem sapientiae cupiditatem & desiderium, quo incenduntur, summa cura & cogitatione amplexantur obseruantque. In cuius peruestigatione, dum aetatem terere studet, voluptates, quibus corpus titillari solet, penitus respuunt: neque mortales fetus & caducos, sed immortales & perpetuo duraturos edere cupiunt: quos quidem certe sola anima, Dei amore inflammata, ex se potest procreare.

19. NICEPHORVS libro secundo historiae Ecclesiasticae, capite decimo sexto, eadem quae Eusebius ex Philone recitat.

20. TERTULLIANVS libro primo ad uxorem: Voluntariis spadonibus pro cupiditate caelesti saluo matrimonio, abstinentia toleratur, quanto magis adempto? & c.

21. MATTHEI decimo sexto: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & c. vt infra quaestione quinta, B. testimonio primo.

22. LVCÆ nono: Si quis vult post me venire, & c. ibidem testimonio secundo.

23. ECCLESIASTICI decimo octauo: Post concupiscentias tuas non eas, & a voluntate tua auertere. Si praestes animae tuae concupiscentias eius, facies te in gaudium inimicis tuis.

24. AD Galatas quinto: Vt non quaecunque vultis, illa faciatis.

25. BASILIVS in regulis breuioribus, quaestione nonagesimasexta: Cum Apostolus dicat, vt non quaecunque vultis, illa faciatis: in vnaquaque re quicquid ex voluntate propria optabile est, id si alicuius arbitrio permittatur, calamitosum est. Contrarium quicquid

Peregrinatio ad loca sancta.

Temperantia tanquam virtutum fundamentum.

Philonem Iosaphat qui de Christianis.

Virgines anus, voluntarie amplectentes castitatem.

Gal. Abnegatio propriae voluntatis.

quicquid antistites rectum statuerint, in eo manere vnusquisque debet, etiam si contra voluntatem ipsius sit.

1. B. POSTERIORIS ad Corinthios octauo: Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset diues: vt illius inopia vos diuites effecisset.

2. MATTHEI octauo: Vulpes foueas habent, & volucres caeli nidos: filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet.

3. ESAIAE septimo: Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel.

4. HIERONYMVS epistolae 22 ad Eustochium virginem: Haec idcirco, domina mihi Eustochium scribo, (dominam quippe vocare debeo sponsam Domini mei) vt ex ipso principio lectionis agnosceres, & c. Ibidem: Nolo habere consortium matronarum: nolo ad nobilium domos accedere: nolo te frequenter videre, quod contemnens, virgo esse voluisti. Sic sibi solent applaudere mulierculae de iudicibus viris, & in aliqua positus dignitate. Si ad Imperatoris uxorem concurrat ambitio salutantum, cur tu facis iniuriam viro tuo? Ad hominis copium Dei sponsa quid properas? Disce in hac parte superbiam sanctam: scito te illis esse meliorem.

5. AMBROSIVS libro primo de virginibus: Nec immerito virginitas viuendi sibi vsum quaesuit in caelo, quae spem sibi inuenit in caelo. Haec nubes, aera, angelos, sideraque transgrediens, verbum Dei in ipso sinu patris inuenit, & toto hausit pectore. Nam quis tantum, cum inuenit, relinquit bonum? Vnguentum enim exinanitum est nomen tuum. Propterea adolescentulae dilexerunt te, & attraxerunt te. Postremo non meum est illud, quoniam quae non nubunt neque nubentur, erunt sicut angeli Dei in caelo. Nemo ergo miretur, si angelis comparantur, quae angelorum Domino copulantur. Quis igitur neget hanc vitam fluxisse de caelo, quam non facile inuenimus in terris? Nisi postquam Deus in haec terreni corporis membra descendit, tunc in vtero virgo concepit, & verbum caro factum est: vt quod caro factum est, caro fieret Dei. Et post nonnulla: Quod nupturae praeter ceteris concupiscunt, vt spem decore se iactent, eo necesse est impares sacris se faciant esse virginibus, quibus solis contingit dicere: Speciosus forma praefiliis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. Quis est iste sponsus? Non vilibus adiectus obsequiis, non caducis superbus diuitiis, sed cuius sedes in seculum secum, filii regum in honore eius. Adstitit regina a dextris eius in vestitu deaurato, varietate circumamicta virtutum. Audi igitur filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, quoniam concupiuit rex speciem tuam, quia ipse est Deus tuus. Et aduerte quantum tibi Spiritus sanctus scripturae diuinae testificatione detulerit: Regnum, aurum, pulchritudinem. Regnum, vel quia sponsa es regis aeterni, vel quia inuictum animum gerens, ab illecebris voluptatum non captiua haberis, sed quasi regina dominaris. Aurum, quia si illa materies examinata igne preciosior est, ita corporis species virginalis spiritu consecrata diuino, formae suae acquirat augmentum. Pulchritudinem vero quis potest maiore existimare decore eius, quae amatur a rege, probatur a iudice, dicatur Do-

mino, consecratur Deo, semper sponsa, semper in nupta, vt nec amor sine habeat, nec damnus pudor? Haec profecto vera pulchritudo est, cui nihil deest.

6. ITEM in ferm. 90. dum agit de passione beatae Agnetis virginis: Discede a me, (ait B. Agnes ad praefecti filium) quia iam ab alio amatore perque sum, qui mihi satis meliora te obtulit ornamenta, & annulo fidei suae subarravit me, longè te nobilior & genere & dignitate. Ornauit me inestimabili dextrocherio. Dextram meam & collum meum cinxit lapidibus preciosis. Tradidit auribus meis inestimabiles margaritas, & circumdedit me vernantibus atque coruscantibus gemmis. Posuit signum in facie mea, vt nullum praeter ipsum, amatorem admittam. Induit me cyclade auro texta, & immensis monilibus ornauit me. Ostendit mihi thesauros incomparabiles, quos mihi se daturum, si ei perseverauero, repromisit. Non ergo poterò ad contumeliam prioris amatoris vel aspiciere alium, & illum derelinquere, cum quo sum charitate deuincta. Cuius generositas celsior, possibilitas fortior, ad specus pulchrior, amor suauior, & omni gratia elegantior. A quo mihi iam thalamus collocatus est, cuius mihi organa modulatis vocibus cantant. Iam mel & lac ex ore eius suscepi: Iam amplexibus eius castis adstricta sum, iam corpus eius corpori meo sociatum est, & sanguis eius ornauit genas meas. Cuius mater virgo est, cuius pater femina nescit. Cui angeli seruiunt, cuius pulchritudine sol & luna mirantur, cuius odore reuiuiscit mortuus, cuius tactu fouetur infirmus, cuius opes nunquam deficiunt, cuiusque diuitiae non decrescunt. Ipsi soli seruo fidei, ipsi me tota deuotione committo. Quem cum amauero, casta sum: cum tetigero, munda sum: cum accepero, virgo sum. Nec deerunt nuptiis filij, vbi partus sine dolore succedit, & fecunditas quotidiana cumulat. Audiens haec insanus iuuenis, amore corripitur caeco, & c. Abnegat Agnes beatissima, & se nullo pacto prioris asserit sponsi foedera violare. Cumque pater diceret, in fascibus praefecture se agere, & idcirco non sibi quemuis illusterrimum virum etiam posse praeferrere: cepit tamen vehemētissime inquirere, quis esset sponsus, de cuius se Agnes potestate iactaret. Tunc extitit quidam ex parasitis eius, qui diceret hanc Christianam esse ab infantia, & magicis artibus ita occupatam, vt dicat Christum suum sponsum.

7. LVCÆ secundo: Et descendit cum eis, & venit Nazareth: & erat subditus illis.

8. MATTHEI decimo septimo: Et cum venissent Capharnaum, accesserunt qui didrachma accipiebant, ad Petrum, & dixerunt ei: magister vester non soluit didrachma? Ait, Etiam. Et cum intrasset in domum, praue nit eum Iesus, dicens: Quid tibi videtur Simon? Reges terrae a quibus accipiunt tributum vel censum? a filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit, Ab alienis. Dixit illi Iesus: Ergo liberi sunt filij. Vt autem non scandalizemus eos, vade ad mare, & mitte hamum: & eum piscem qui primus ascenderit, tolle: & aperto ore eius, inuenies staterem: illum sumens, da eis pro me & te.

9. AD Philippenfes secundo: Humiliauit semetipsum, factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis.

10. MATTHEI vigesimo sexto: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Veruntamen non

Virgo facta, sponsa est Domini: sed Iustus in spiritu suo Epithama appellatur: non dubitatur sponsum diaboli.

De sponsa.

Virgo sponsum habet in caelo.

Cent. 1.

Math. 22.

Angelorum Domino copulantur virgines.

Ioan. 3.

Sacerdotum vtrumque sponsum quis sit.

Mal. 44.

Sponsa regis aeterni.

Sponsus 8. Agnetis virginis, nis quis & qualis sit.

Christus sponsus 8. Agnetis

ficut ego volo, sed sicut tu. Iterum secundo abiit, & oravit, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum: fiat voluntas tua. 41. AD Romanos quinto: Sicut enim per inobedientiam vnius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita & per vnius obediionem, iusti constituentur multi.

12. IOANNIS sexto, vt in textu. 13. CAPIT E quarto: Dicit eis Iesus: Meus cibus est vt faciam voluntatem eius qui misit me, vt perficiam opus eius. 14. CAPIT E quinto: Iudicium meum, iusti est: quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.

III.

Vbi consilium Paupertatis Evangelicæ à Christo docetur?

A. Apud Mattheum eo in loco ostenditur, qui sequitur diuinorum præceptorum enumerationem: de quibus præceptis vnicique citra exceptionem dictum est: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Ac deinde consilium de voluntaria paupertate sectanda proponitur, addita verborum formula singulari, quæ illud capeffentis arbitrio relinqueret. Ait enim Dominus: Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo: & veni, sequere me.

B. Vbi non solum ita consulit Dominus, verum etiam quasi calcar addit, & vt homines ad consilium hoc amplectendum lubentiores faciat, præmij proponit magnitudinem, quo eos alliciat atque consoletur. Sic enim fore promittit, vt qui omnibus propter Christum relictis, pauper est, is habeat thesaurum in cælo, accipiat centuplum, & possideat vitam æternam, quæ diuitibus alioquin aditu est perdifficilis.

C. Huiusmodi paupertatis cultores ac professores erant Apostoli, quorum nomine fidenter dixit Petrus ad Christum: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.

D. His accedunt nascentis Ecclesiæ Christiani, qui, vt Lucas testatur, vendebant possessiones, & pecuniam ex his conflata, in communem vsum conferebant, ita vt nemo suum esse diceret aliquid, quoniam indiscreta & communia apud ipsos manebant omnia.

E. Quæ paupertas demum requirit, vt voluntaria plenaque sit abdicatio facultatum, quarum nulla proprietas retineatur.

F. Atque hic locum habet celebris & antiquis probata sententia: Bonum est, facultates cum dispensatione pauperibus erogare: melius est, pro intentione sequendi Dominum insimul donare, & absolutum à sollicitudine, cum Christo egere.

TESTIMONIA.

1. A. MATTHEI decimonono: Et ecce vnus accedens, ait illi: Magister bone, quid boni faciam vt habeam vitam æternam? Qui dixit ei: Quid me interrogas de bono? Vnus est bonus, Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serua mandata. Dicit illi: Quæ? Iesus autem dixit: Non homicidium facies. Non

a. Math. 19. c

b. Hieron. epist. ad Heliod. Item in cap. 19. Math. & ad Demetriadem de seruanda virginitate. Quest. 1. ad Eudibiam epist. 190. & ad Pama-chium super obitu Pauli. Naz. epist. 2. c. Basil. quæst. 9. in regulis futuri disputationis. Damascen. in hist. Barlaam & Iosaphat. Chryso. in illud Pauli, Salutate Priscam & Aquillam. c. Ibidem. Luc. 18. e. Marci 10. d. & ibid. Beda & Theophylact.

d. Math. 19. d. & ibid. Hier. Euthym. & Anselmus. Item Theoph. & Beda in Marcum, & Lucam, Cassian. collat. 24. ca. 6. Greg. hom. 18. in Ezech. Bern. in declaratione de defendendis facultatibus. Damianus in serm. de S. Benedicto. c. Math. 19. c. f. Luc. 6. c. & ibid. Amb. Leo in serm. de omnib. Sanctis. Chromat. in cap. 5. Math. Bern. serm. de festo omnium Sanctorum. Tertul. li. 4. contra Marcionem. g. Aug. li. 17. de ciuitate Dei, ca. 4. h. Math. 19. d.

i. Act. 4. g. Hier. epist. 8. ad Demetriadem, & in catalogo victorum illust. de Marco, Aug. in epist. 89. ad Hilarium. Possidon. in vita Aug. ca. 5. Cassian. li. 7. ca. 14. 17. & collat. 3. ca. 6.

k. Act. 4. g. Hier. epist. 8. ad Demetriadem. Basil. serm. de instit. monachorum. & in consil. monast. ca. 19. & 35. Item quæst. 81. in regulis breuioribus. Aug. epist. 109. & serm. de communi vita cler. Item lib. de morib. eccl. cathol. ca. 31. Hier. epist. 12. ad Euloch. Greg. 4. dial. cap. 37. & lib. 10. epist. 22. l. Lib. de eccl. dogmatib. ca. 71. Amb. 1. Offic. cap. 30. & Hier. aduersus Vigilantium. Euseb. serm. li. 2. de vita contemplat. ca. 9. Aug. li. de bono coniug. cap. 4.

Non adulterabis, Non facies furtum, Non falsum testimonium dices, Honora patrem tuum & matrem tuam, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Dicit illi adolescens: Omnia hæc custodiui à iuuetute mea: quid adhuc mihi deest? Ait illi Iesus: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me. Cum audisset autem adolescens verbum, abiit tristis: erat enim habens multas possessiones. Iesus autem dixit discipulis suis: Amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnum cælorum. Et iterum dico vobis: facilius est, camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum cælorum. Auditis autem his, discipuli mirabantur valde, dicentes: Quis ergo poterit saluus esse? Aspiciens autem Iesus, dixit illis: Apud homines hoc impossibile est: apud Deum autem omnia possibilia sunt. Tunc respondens Petrus, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Iesus autem dixit illis: Amé dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede matris suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum: centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.

2. Hieronymus ad Heliodorum epistola prima: Sed forsitan dicitur es: Quid ergo? quicumque in ciuitate sunt, Christiani non sunt? Non est tibi eadem causa, quæ cæteris. Dominum auscultant dicentem: Si vis perfectus esse, vade: vende omnia tua, & da pauperibus, & veni, sequere me. Tu autem perfectum te fore pollicitus es, nam cum derelicta militia, te castrasti propter regnum cælorum: quid aliud quam perfectum secutus es vitam? Perfectus autem seruus Christi, nihil præter Christum habet: aut si quid præter Christum habet, perfectus non est, & si perfectus non est, cum se perfectum fore Deo pollicitus sit, ante Deum mentitus est. Os autem quod mentitur, occidit animam. Igitur vt concludam: si perfectus es, cur bona paterna desideras? Dominum sefellisti, si perfectus non es. Diuinis Evangelij vocibus contonat: Non potestis duobus dominis seruire, & audet quisquam mendacem Christum facere, mammonæ & Domino seruido? Vociferatur ille sæpè: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Et ego onustus auro, arbitror me Christum sequi? Qui dicit se in Christum credere, debet, quo modo ille ambulauit, & ipse ambulare. Quod si nihil habes, vt te respondurum scio: cur, tam bene paratus ad bella, non militas?

3. Idem in caput decimum nonum Matthæi super ea verba, Si vis perfectus esse &c. In potestate nostra est, vtrum velimus esse perfecti, Tamen quicumque perfectus esse voluerit, debet vendere quæ habet, & non ex parte vendere, sicut Ananias fecit & Sapphira, sed totum vendere, & cum totum vendiderit, omne dare pauperibus, & sic sibi præparare thesaurum in regno cælorum. Et hoc ad perfectionem non sufficit, nisi post contemptas diuitias saluatorem sequatur: id est, relictis malis, faciat bona: Facilius enim sacculus contemnitur, quam vo-

luptas. Multi diuitias relinquentes, Dominum non sequuntur. Sequitur autem Dominum, qui imitator eius est, & per vestigia illius graditur. Et in illud: Ecce nos reliquimus &c. Grandis fiducia: Petrus piscator erat, diues non fuerat: cibos manu & arte quærebat, & tamen loquitur confidenter, reliquimus omnia. Et quia non sufficit tantum relinquere, iungit quod perfectum est, & secuti sumus te. recimus quod iussisti, quid igitur nobis dabis præmij? Iesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit, &c. Non dixit, qui reliquistis omnia: hoc enim & Socrates fecit philosophus, & multi alij diuitias contempserunt: sed, qui secuti estis me: quod propriè Apostolorum est atque credentium. Deinde in illud, Et omnis qui reliquerit domum &c. Locutus iste cum illa sententia congruit, in qua Saluator loquitur: Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem à patre suo, & matrem à filio, & nurum à socro, & inimici hominis, domestici eius. Qui ergo propter fidem Christi, & prædicationem Euangelij omnes affectus contempserint, atque diuitias & seculi voluptates: isti centuplum recipient, & vitam æternam possidebunt.

4. Item ad Demetriadem de seruanda virginitate epistola octaua: Apostolici fastigij est, perfectæque virtutis, vendere omnia, & pauperibus distribuere, & sic leuè atque expeditum, cum Christo ad cælestia subuolare. Nobis, immò tibi, diligens credita est dispensatio, quantum in hoc omni ætati omnique personæ libertas arbitrij relicta sit. Si vis, inquit, esse perfectus. Non cogo, non impero: sed propono palmam, ostendo præmia: tuum est eligere, si volueris in agone, atque certamine coronari. Et consideremus quàm sapienter sapientia sit locuta: Vende quæ habes. Cui ista præcipiuntur? nempe illi, cui dictum est: Si vis esse perfectus. Non partem bonorum tuorum vende, sed omnia. Cumque vendideris, quid sequitur? Et da pauperibus: Non diuitibus, non propinquis, non ad luxuriam, sed ad necessitatem. Siue ille sacerdos sit, siue cognatus, & affinis, nihil in illo aliud consideres, quàm paupertatem. Laudet te esurientium viscera, non ructantium opulenta conuiuia. In Actis Apostolorum, quâdo Domini nostri adhuc caelebat eror, & seruebat recens in creditibus fides, vendebant omnes possessiones suas, & precia eorum ad Apostolorum deferebant pedes, vt ostenderent pecunias esse calcandas: dabaturque singulis, prout cuique opus erat. Ananias & Sapphira dispensatores timidi, immò corde duplici, & ideo condemnati, quia post votum obtulerunt quasi sua, & non eius, cui semel ea vouerant: partemque sibi iam alienæ substantiæ reseruauerunt, metuentes famem, quam vera fides non timet: præsentem meruere vindictam, non crudelitatem sententiæ, sed correptionis exemplo. Denique & Apostolus Petrus nequaquam imprecatur eis mortem, vt stultus Porphyrius calumniatur, sed Dei iudicij propheticum spiritu annunciat, vt pœna duorum hominum sit doctrina multorum. Ex eo tempore, quo virginitati perpetuæ consecrata es, tua non sunt, immò verè tua, quia Christi esse ceperunt, quæ a via ueniente vel matre, ipsarum arbitrio dispensanda sunt. Sin autem obierint, & somno sanctorum requierint: scio enim & hoc illas optare, vt te habeant

Math. 19.

Votum perfectum.

Sup. 1.

Math. 6.

Luc. 9.

In nostra potestate est perfectio.

Act. 4. Non pars, sed totum vendendum, & pauperibus dandum.

Math. 19.

Non satis est omnia relinquere, sed & Christus sequendus est.

Math. 10.

4. ostendit fastigij perfectæque virtutis.

Libertas relinquitur circa defensionem facultatum. Math. 19. Proponitur palma, & ostendantur præmia.

Non partem, sed omnia vende. Da pauperibus, non diuitibus, aut propinquis, nisi sint pauperes.

Act. 4. Act. 1. Votum partem vendit, non partem vendit Ananias & Sapphira.

Ibidem.

Virginitati perpetuæ consecrata es, tua non sunt, immò verè tua, quia Christi esse ceperunt, quæ a via ueniente vel matre, ipsarum arbitrio dispensanda sunt.

superstitem, cum ætas maturior fuerit, & voluntas grauior, firmiterque sententia: facies quod tibi vi-

Match. 19.

Non dixit, da filius, da fratris, da propinquus, sed pauperibus. 2. Cor. 8. Marc. 10. Match. 19.

Pro patris magna recedere, & habere Dominum debitorem.

Vidua dicitur Chabillon, quæ dicitur liberandam heredem.

Math. 19. Nō precipit nec iugum necessitatis imponit Christus.

Primū dignitatis saluū omnia pariter dantur.

Secundū virtutis gradum dare propinquis &c.

Lucæ 3. & 6.

Ador. 5. Ananias &

Ananias & Sapphira Apostoli meruere sententiam, quia sua timide reseruauerunt. Ergone, iniquis, puniendus est, qui sua non dederit? Minime. Ideo puniti sunt, quia mentiri voluerunt Spiritui sancto, & reseruantes necessaria victui suo, quasi perfecte seculo renunciantes, vanam gloriam sectabantur. Alioqui licet liberè dare, vel non dare, quamquam ei, qui cupiat esse perfectus, præfens paupertas futuris diuitiis compensanda sit.

Sapphira cur puauit.

6. IDEM in consolatione ad Pammachium super obitu Paulinæ vxoris, epistola vigesima sexta: Parua dimisimus, & grandia possidemus. Centuplicato scenore Christi promissa redduntur. In tali & Isaac quondam agro fuerat: qui paratus ad mortem, ante euangelium euangelicam portauit cruce-

Centuplicato scenore Christi promissa redduntur. Genes. 26. Match. 19.

cem. Si vis, inquit, perfectus esse, vade: vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & veni, sequere me. Si vis perfectus esse, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & veni, sequere me. Itaque & ego tibi Domini nostri respondebo sermonibus: Si vis esse perfecta, & tollere crucem tuam, & sequi Dominum saluatorem, & imitari Petrum dicentem: Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus te: vade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & sequere saluatorem. Non dixit, da filiis, da fratribus, da propinquis: quos etiam si haberes, iure iis Dominus preferretur: sed da pauperibus, immò da Christo, qui in pauperibus nascitur: Qui cum diues esset, pro nobis pauper factus est. Et paulò post: Dicunt Apostoli se omnia quæ sua fuerat, dimisisse, & mercedem pro hac virtute audacter exposcunt. Quibus respondit Dominus: Omnis qui reliquit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut vxorem, aut filios, aut agros propter æternam possidebit. O quanta beatitudo, pro paruis magna recipere, æterna pro breuius, pro morte æternam viuentia, & habere Dominum debitorem. Si qua autem vidua habet liberos, & maxime si nobilis familia est, egentes filios non dimittat, sed ex æqualitate eos amet, vt & meminerit primum animæ suæ, & ipsam putet esse de filiis, & partiat: potius cum liberis, quam omnia filiis derelinquat: immò Christum liberorum suorum faciat cohæredem. Respondetis: Difficile est, durum est, & contra naturam. Sed Dominum audies tibi respondentem: Qui potest capere, capiat. Et si vis esse perfecta, non tibi iugum necessitatis imponit, sed potestati tuæ liberum concedit arbitrium. Vis esse perfecta, & in primo stare fastigio dignitatis, fac, quod fecerunt Apostoli: vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & sequere Saluatorem, & nudam solamque crucem nuda sequaris & sola. Nō vis esse perfecta, sed secundum vis tenere gradum virtutis, dimitte omnia, quæcunque habes da filiis, da propinquis, nemo te reprehendit, si inferiora seceris, dummodò illam scias tibi iure prælatam, quæ elegerit prima. Dices: hoc Apostolorum est, & virorum: mulierem autem nobilem non posse omnia vendere, quæ multis adiumentis huius vitæ indigeat. Audi igitur Apostolum commonentem: Non vt alius refrigerium, vobis autem tribulatio: sed ex æqualitate, vestra abundantia illorum sustentet in opam, vt & illorum abundantia, vestra inopia sit supplementum. Vnde, inquit, Dominus: Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti.

In audierum arbitrio grandia ponitur, consilia pauperis scilicet & castitatis. 1. Cor. 7. Match. 19. Rom. 9.

Vende non partem substantiæ. Ador. 5. Da pauperibus, non locupletibus.

Ethnici philosophi contempserunt pecuniam.

Thesaurus.

Math. 13. Deut. 21. Secularium iteratū vni.

Hier. 2. Cant. 2.

Phil. 15.

Match. 19.

Lucæ 12. Quanta diligentia patrimonium diluendum ei, qui cõsiliū

monij sua nullo modo oportere negligere, contraque illud accurrere, vt cum eam omnem diligentissimè secum abstulerit, eam veluti rem iam Domino consecratam, summa cum religione distribuatur, vel ipse per se, si huiuscemodi muneri scienter administrando esse ipse par possit, vel per alios, quos antè maxima adhibita diligentia delegerit, qui que certissima dederint documenta, posse se illam fideliter ac prudenter distribuere, cum illud perusum sit, non vacare periculo, siue propinquis suis illam relinquat, siue in ea distribuenda, cuiusuis, nulla adhibita delectatione, opera vasa sit. Etenim si, qui perfectus est procuranda regie pecuniæ, esto de rebus iis, quæ partæ iam sunt, nihil interuerit omnino, ad seque transferit: is tamè, si quæ præterea acquiri poterant, vindicantia sua non acquisierit, sed passus sit deperire, nihilominus tamen vtique in crimine est: quàm graue tãdem censere debemus iudicium illis imminere, qui in rebus Dei nomini iam consecratis, vindicandis, lentè ac negligenter se gesserint? An non in eadem cum illis iudicij causa futuros, de quibus scriptum est, Maledictus homo, qui facit opera Domini negligenter?

Hier. 48.

Doctrina de consilio pauperis enigmata, vt recens an antiqua sit.

Math. 19.

Christi cõsiliū Sanderi.

Cur non ita multi amplectantur.

Math. 7.

8. DAMASCENVS in historia duorum Christi militum Barlaam & Iosaphat: Iosaphat verò ait: Cuncta ergò despiciere, & istam laboriosissimam affumere vitam (sicut dixisti superius) traditio est antiqua, ab Apostolorum descendens doctrina: an modò nouiter vobis sic visum est, mentis vestræ scientia quasi melius eligentibus istud? Respondens fenex, ait: Non legem recentem introduxisti doceo te, (absit hoc à me) sed ab antiquo nobis traditam. Dixit enim Deus cuidam diuiti, qui interrogabat eum, quid faciendo, vitam æternam possideret, & glorianti omnia se custodisse quæ scripta erant in lege: Vnum (inquit) tibi deest. Vade, & quæcunque habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me, tollendo crucem. Ille verò hoc audiens, tristis effectus est. Erat enim diues valdè. Videns eum contristatum Dominus, dixit: Quàm difficile, qui pecunias habent, intrant in regnum cælorum. Facilius enim est, camelum per foramen acus transire, quàm diuitem intrare in regnum cælorum. Hoc ergò mandatum cuncti audiuerunt sancti, & separari ab omni tali diuitiarum difficultate studuerunt, cuncta sua dispergentes in pauperum erogatione, & diuitias sibi æternas reponentes, tulerunt crucem, & secuti sunt Christum. Alij quidem martyrio, sicut iam dixi tibi, consummati sunt. Alij verò eremiticè agonizantes, & nihil eorum quæ ad conuersationem huius veracis philosophiæ pertinent, omiserunt. Mandatū igitur hoc esse noueris Christi regis nostri & Dei, quod nos ab amore temporalium retrahit, & æternorum participes efficit. Cum igitur, inquit Iosaphat, sic antiqua & necessaria huiusmodi sit philosophia, cur non hodiè hanc multi sequuntur? Senex verò ait: Multi quidem imitati sunt, & imitantur: plurimi verò pigri remanent, & negligentes. Pauci enim sunt (sicut ait Dominus) qui strictam & arctam sententiam, amplam verò & latam plures. Qui enim semel ab avaritia & voluptate malorum capiuntur, inani ac vana dediti gloriæ, inextricabiliter ipsis adstricti remanent, & quasi seruos semetipsos voluntariè ve-